
1. Änderungssatzung zur Satzung  
über die Reinigung öffentlicher Straßen in der Geme inde Panketal 

(Straßenreinigungssatzung) 
 
Gemäß § 3 Abs. 1 der Kommunalverfassung des Landes Brandenburg (BbgKVerf) 
vom 18. Dezember 2007 (GVBl. I, S. 286), in Verbindung mit § 49a des 
Brandenburgischen Straßengesetzes (BbgStrG) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 28. Juli 2009 (GVBl I/09 Nr. 15 S. 358), geändert durch Art. 7 
des Gesetzes vom 13. April 2010 (GVBl. I/10 Nr. 17 S. 12) hat die Gemeinde 
Panketal am 27. Juni 2011 folgende Satzung beschlossen: 
 

 
§ 1 Änderung der Anlage zur Straßenreinigungssatzun g 

 
Das Straßenverzeichnis als Anlage zur Straßenreinigungssatzung wird wie folgt 
geändert: 
 

1. Der Eintrag Hobrechtsfelder Dorfstraße im Ortsteil Zepernick, 
Reinigungsklasse I, wird ersatzlos gestrichen 

2. Die Birkholzer Straße im Ortsteil Zepernick wird von Reinigungsklasse II in 
Reinigungsklasse I verschoben. 

3. Der zu reinigende Straßenabschnitt der Kastanienallee in der 
Reinigungsklasse III wird von der Ahornallee bis zur Bahnhofstraße in die 
Ahornallee bis zur Buchenallee geändert. 

 
§ 2 Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in Kraft. 
 
 
Panketal, den 04.07.2011  
 
       Siegel 
gez.  
Rainer Fornell 
Bürgermeister 



 
Anlage zur Straßenreinigungssatzu ng der Gemeinde Panketal   
Ortsteil Schwanebeck    
    
Reinigungsklasse I (wöchentliche Reinigung)    
    

Nr. Straße 
Abschnitt  

von  bis  
1 Bernauer Chaussee (B2)     
2 Birkholzer Chaussee (L313)     
3 Birkholzer Straße     
4 Bucher Straße (L313)     
5 Dorfstraße (B2)     

    
    
Reinigungsklasse II (zweiwöchentliche Reinigung)  
    

Nr.  Straße 
Abschnitt  

von  bis  
1 Ernst-Thälmann-Straße     
2 Gletscherstraße Bahnhofstraße Ernst-Thälmann-Straße 
3 Hochstraße Steiermärker Straße Zepernicker Straße 
4 Kleiststraße     
5 Kirschenallee     

6 Karower Straße 
Wolfgang-Amadeus-
Mozart-Straße Lindenberger Weg 

7 Lindenberger Straße     
8 Lindenberger Weg     
9 Rudolf-Breitscheid-Straße     

10 Zepernicker Straße     
11 Zillertaler Straße     
    
    
Reinigungsklasse III (monatliche Reinigung Fahrbahn en/ zweiwöchentliche Reinigung Gehwege)  
    

Nr. Straße 
Abschnitt  

von  bis  
1 Eichenring nur Ringstraße   
2 Kärntner Straße     
3 Linzer Straße (Schwanebeck -West)     
4 Neue Kärntner Straße (Schwanebeck - West)     
5 Rigistraße Rudolf-Breitscheid-Straße Kärntner Straße  
6 Steiermärker Straße Gemarkungsgrenze Hochstraße 
7 Weidenweg (Neu-Buch)     
8 Am Berg     
9 Sonnenscheinstraße Am Berg Birkholzer Straße 

10 Waldstraße Zepernicker Straße Kieler Straße 
11 Kieler Straße     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Reinigungsklasse IV (zweiwöchentliche Reinigung)  
    

Nr. Straße 
Abschnitt  

von  bis  
1 Akazienweg     
2 Albrechtgelände     
3 Alemannenstraße     
4 Altonaer Straße     
5 Am Anger (Dorfstraße)     
6 Andreas-Hofer-Straße     
7 Appenzeller Straße     
8 Bergwaldstraße     
9 Birkenweg (Neu Schwanebeck)     

10 Birkholzer Weg     
11 Blumberger Weg (Neu Schwanebeck)     
12 Blumenstraße     
13 Bochumer Straße     
14 Bodenseestraße     
15 Börnicker Weg     
16 Bremer Straße     
17 Brunnenplatz     
18 Buchenweg (Neu-Buch)     
19 Burgunder Straße     
20 Dachsteiner Weg (Schwanebeck-West)     
21 Donaustraße     
22 Eichendorfstraße     
23 Eichenring (Neu-Buch)     
24 Eichenring Stichweg Hausnummer 17 Hausnummer 18b 
25 Eichenring Stichweg Hausnummer 14 Hausnummer 16a 
26 Eichenring Stichweg Hausnummer 7 Hausnummer 8 
27 Eichenring Stichweg Hausnummer 5a Hausnummer 6 
28 Eichenring Stichweg Hausnummer 3 Hausnummer 4 
29 Eichenring Stichweg Hausnummer 1 Hausnummer 2 
30 Einsteinstraße nur Stichstraßen   
31 Emdener Straße     
32 Erlenweg (Neu-Buch)     
33 Ernst-Toller-Straße     
34 Feldweg (Neu-Schwanebeck)     
35 Fichtestraße     
36 Flensburger Straße     
37 Genfer Straße     
38 Fritz-Reuter-Straße     
39 Gletscher Straße Ernst-Thälmann-Straße Zillertaler Straße 
40 Goethestraße     
41 Grazer Straße (Schwanebeck-West)     
42 Großglockner Weg (Schwanebeck-West)     
43 Hamburger Straße     
44 Hauptstraße     
45 Heideweg (Neu-Schwanebeck)     
46 Heinrich-Heine-Straße     
47 Hochstraße Zepernicker Straße Kiesstraße 
48 Hohen Tauener Weg (Schwanebeck-West)     
49 Humboldtstraße     
50 Innsbrucker Straße (Schwanebeck-West)     
51 Johannesstraße    
52 Kastanienweg (Neu-Buch)   
53 Kiesstraße     
54 Kirschweg (Neu-Schwanebeck)     



55 Kitzbühler Straße (Schwanebeck-West)     
56 Kolpingstraße     
57 Kornblumenweg     
58 Kurze Straße     
59 Lindenstraße     
60 Lübecker Straße     
61 Lüneburger Straße     
62 Mittelweg (Neu-Schwanebeck)     
63 Mohnblumenweg     
64 Mühlenweg     
65 Ohmstraße     
66 Parkstraße     
67 Rathenaustraße     
68 Rheinstraße     
69 Rigistraße Kärntner Straße Sackgasse 
70 Rigistraße Rudolf-Breitscheid-Straße Gemarkungsgrenze 
71 Rosa-Luxemburg-Straße     
72 Rotdornweg (Neu-Buch)     
73 Rügener Straße     
74 Salzburger Straße     
75 Schwanzwälder Straße     
76 Sonnenscheinstraße Am Berg Sackgasse 
77 Stefan-Heym-Straße     
78 Steiermärker Straße Hochstraße Alemannenstraße 
79 Talstraße     
80 Thuner Straße     
81 Uhlandstraße     
82 Ulmenweg (Neu-Buch)     
83 Verbindungsweg     
84 Vierwaldstätter Straße     
85 Voltstraße     
86 Waldstraße Kieler Straße Hochstraße 
87 Wiener Straße (Schwanebeck-West)     
88 Wiesenweg     
89 Wilhelm-Tell-Straße     
90 Wolfgang-Amadeus-Mozart-Straße     

 
 
Anlage zur Straßenreinigungssatzung der Gemeinde Pa nketal  
Ortsteil Zepernick   
    
Reinigungsklasse I (wöchentliche Reinigung)   
    

Nr. Straße 
Abschnitt 

von bis 
1 Alt Zepernick     
2 Bernauer Chaussee (B2)     
3 Bernauer Straße (L314)     
4 Birkholzer Straße     
5 Bucher Straße (L314)     
6 Schönower Straße     

    
 
 
 
 
 
   



 
Reinigungsklasse II (zweiwöchentliche  
Reinigung) 
    

Nr. Straße 
Abschnitt 

von bis 
1 Ahornallee     
2 Am Anger     
3 Bahnhofstraße     
4 Elbestraße     
5 Kastanienallee Ahornstraße  Bahnhofstraße  
6 Neue Schwanebecker Straße     
7 Robert-Koch-Straße Schönower Straße Buchenallee 
8 Schönerlinder Straße     
9 Schuhmann Straße     

10 Schwanebecker Straße     
11 Straße der Jugend     
12 Thalestraße  Dranse Wernigeroder Straße  

    
    
Reinigungsklasse III (monatliche Reinigung Fahrbahn / zweiwöchentliche Reinigung Gehwege)  

    

Nr.  Straße 
Abschnitt 

von bis 
1 Blankenburger Straße     
2 Brückenstraße     
3 Buchenallee Schönerlinder Straße Schönower Straße 
4 Buchenallee Hausnummer 50 Wendemöglichkeit 
5 Dompromenade  P & R 
6 Fontanestraße     
7 Händelstraße Bernauer Straße (L314) Schumannstraße 
8 Heinestraße Möserstraße Winklerstraße 
9 Innentalerstraße     

10 Kastanienallee Ahornallee Buchenallee 
11 Mainstraße   
12 Meraner Straße     
13 Möserstraße     
14 Mühlenstraße Schwanebecker Straße Birkholzer Straße 
15 Neckarstraße Bernauer Straße (L314) Oderstraße 
16 Oberländer Straße Bahnhofstraße Meraner Straße 
17 Poststraße Schönerlinder Straße Schönower Straße 
18 Schillerstraße Winklerstraße Bahnhofstraße 
19 Steinstraße     
20 Wernigeroder Straße     
21 Winkler Straße     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
    



 
Reinigungsklasse IV (zweiwöchentliche 
Reinigung)   
    

Nr. Straße 
Abschnitt 

von bis 
1 Akazienallee     
2 Am Heidehaus     
3 An den Dorfstellen     
4 Bachstraße     
5 Baseler Straße     
6 Bebelstraße     
7 Beethovenstraße     
8 Begasstraße     
9 Birkenallee     

10 Bodestraße     
11 Bozener Straße     
12 Brahmsstraße     
13 Braunlager Straße     
14 Brenner Straße     
15 Brixener Straße     
16 Brückenstraße     
17 Buchenallee Schönerlinder Straße Naturschutzgebiet 
18 Buchenallee Stichweg Hausnummer 15 Hausnummer 19d  
19 Buchenallee Stichweg Hausnummer 70h  Hausnummer 70l  
20 Buchenallee Stichweg Hausnummer 70b  Hausnummer 70f  
21 Buchenallee Stichweg   Schönerlinder Straße  
22 Charlottenstraße     
23 Clausthaler Straße     
24 Dompromenade     
25 Donaustraße     
26 Dürerstraße     
27 Edelweißstraße     
28 Eichenallee     
29 Eisenbahnstraße     
30 Elbingeroder Straße     
31 Elisabethstraße     
32 Engadinstraße     
33 Eosanderstraße     
34 Eschenallee     
35 Feldstraße     
36 Flotowstraße     
37 Friedenstraße     
38 Fröbelstraße     
39 Ganghofer Straße     
40 Gartenstraße     
41 Gernroder Straße     
42 Gluckstraße     
43 Gontardstraße     
44 Goslarer Straße     
45 Grünewaldstraße     
46 Händelstraße Schumannstraße Haydnstraße 
47 Harzgeroder Straße     
48 Hasseroder Straße     



49 Haydnstraße     
50 Haydnweg     
51 Heidestraße     
52 Heinestraße Stichweg   
53 Helmholtzstraße     
54 Hobrechtsfelder Dorfstraße Hausnummer 27 Hausnummer 38  
55 Hobrechtsfelder Weg Karl-Marx-Straße Sackgasse 
56 Holbeinstraße     
57 Hufelandstraße     
58 Humboldtweg     
59 Ilsenburger Straße     
60 Inntaler Straße     
61 Iselbergstraße     
62 Jägerstraße     
63 Karl-Marx-Straße     
64 Kastanienallee  Bahnhofstraße Buchenallee 
65 Knobelsdorffstraße     
66 Kochstraße     
67 Kreutzer Straße     
68 Küßnachter Straße     
69 Lahnstraße     
70 Langhansstraße     
71 Lassallestraße     
72 Lechtaler Straße     
73 Liebermannstraße     
74 Linckestraße     
75 Lindenallee     
76 Lisztstraße     
77 Loewestraße     
78 Lortzingstraße     
79 Ludwig-Hoffmann-Straße     
80 Lutherstraße     
81 Luzerner Straße     
82 Mainstraße     
83 Max-Lenk-Straße     
84 Menzelstraße     
85 Mommsenstraße     
86 Moselstraße     
87 Mozartstraße     
88 Mühlenbergring     
89 Mühlenstraße Stichweg Mühlenstraße Brixener Straße 
90 Mühlenstraße Stichweg Mühlenstraße Baseler Straße 
91 Neckarstraße  Oderstraße Elbestraße  
92 Oberländer Straße  Bahnhofstraße Sackgasse  
93 Oderstraße     
94 Oetztaler Straße     
95 Osteroder Straße     
96 Passeier Straße     
97 Pitztaler Straße     
98 Platanenallee     
99 Poststraße Schönower Straße Sackgasse 

100 Priesterweg     
101 Regerstraße     



102 Reuterstraße     
103 Richard-Wagner-Straße     
104 Robert-Koch-Straße Buchenallee Schlüterstraße 
105 Rütlistraße     
106 Saalestraße     
107 Schadowstraße     
108 Schierker Straße     
109 Schillerstraße Bahnhofstraße Heinestraße 
110 Schinkelstraße     
111 Schlüterstraße     
112 Schönerlinder Straße Stichweg     
113 Schubertstraße     
114 Schumannstraße     
115 Schwanebecker Straße Iselbergstraße Wendemöglichkeit 
116 Schwanebecker Straße Hausnummer 17a  Hausnummer 17b  
117 Schweizer Straße     
118 Silcherstraße     
119 Solothurnstraße     
120 Steenerbuschstraße     
121 Straußstraße     
122 Thalestraße Wernigeroder Straße Birkholzer Straße 
123 Treseburger Straße     
124 Triftstraße 

Straße der Jugend 
Bahnhofstraße bzw. 
Feld 

125 Uhlandweg     
126 Ulmenallee     
127 Unterwaldenstraße     
128 Uristraße     
129 Virchowstraße     
130 Weberstraße     
131 Weichselstraße     
132 Wernigeroder Straße Thalestraße Zellerfelder Straße 
133 Wiesenstraße     
134 Wilhelm-Liebknecht-Straße     
135 Wilhelm-Tell-Weg     
136 Winklerstraße     
137 Winterthurstraße     
138 Zellerfelder Straße     
139 Zelter Straße     
140 Züricher Straße     

 
 
Bekanntmachungsanordnung  
 
Die vorstehende 1. Änderung der Satzung über die Reinigung öffentlicher Straßen in der 
Gemeinde Panketal (Straßenreinigungssatzung) vom 27. Juni 2011 wird hiermit öffentlich 
bekannt gemacht. 
 
Panketal, den 04.07.2011            
 
 
gez.  
Rainer Fornell 
Bürgermeister 


